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KẾ HOẠCH 

Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 

 

 Thực hiện Hướng dẫn số 4657/HD-CAT-ANCTNB ngày 28/12/2023 của 

Công an tỉnh Bắc Giang hướng dẫn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục năm 2024. Ban 

Dân tộc xây dựng Kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đảm bảo an ninh chính trị nội bộ; phòng ngừa, tấn công, trấn áp các loại 

tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng cháy chữa cháy góp phần phục vụ công cuộc xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, thủ trưởng đơn vị đối với phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan; nâng cao nhận thức về công tác bảo đảm an 

ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cho công chức, người lao động tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

3. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, lòng tự hào, 

tự tôn dân tộc, ý thức sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, thực hiện 

nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

các quy định của cơ quan về bảo vệ ANTT; nâng cao tinh thần cảnh giác cách 

mạng cho công chức, người lao động về âm mưu, phương thức thủ đoạn hoạt động 

của các thế lực thù địch và bọn tội phạm, kiên quyết không để phát sinh tội phạm 

trong cơ quan. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác quán triệt, triển khai 

Thực hiện nghiêm túc các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội 

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn 

xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng tâm là Kết luận số 44-

KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh 

thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

khóa XI về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trong tình hình mới; Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/10/2014 của 

Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật 

tự an toàn xã hội; Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 ngày 03/6/2014 của Bộ Trưởng Bộ 

Công an về tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong 

tình hình mới; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công 
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an về Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, 

nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo ANTT trong tình hình mới… 

2. Công tác tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và thực 

hiện "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" 

- Quán triệt, triển khai các văn bản: Thông tư số 124/2021/TT-BCA; Quyết 

định số 24/2022/QĐ-UBND; Quyết định số 1098/QĐ-BCĐ; Tăng cường truyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật, vận động công chức, người lao động chấp hành 

nghiêm chỉnh các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, nâng cao cảnh giác âm mưu, phương thức, thủ đoạn, hoạt động mới của các 

thế lực thù địch; tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Phát hiện, tố giác tội phạm và các hành vi 

vi phạm pháp luật, giữ gìn trật tự giao thông, trật tự công cộng, an toàn phòng cháy, 

chữa cháy; hoàn thiện, bổ sung hệ thống quy chế, nội quy công tác bảo vệ cơ quan. 

- Tăng cường tuyên truyền bằng hình thức trực quan, lồng ghép các buổi hội, 

họp, sinh hoạt văn hóa văn nghệ, tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Ban Dân 

tộc, Facebook Ban Dân tộc… 

- Xây dựng, nhân rộng, lựa chọn các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và biểu dương, khen thưởng để 

kịp thời động viên, cổ vũ phong trào. 

3. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ 

- Rà soát, nắm chắc tình hình tư tưởng, đạo đức, lối sống, chấp hành đường 

lối, chính sách pháp luật của công chức, người lao động. Xây dựng và triển khai kế 

hoạch chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về 

bảo vệ bí mật nhà nước; xây dựng quy chế, nội quy bảo mật, quy định cụ thể độ 

mật của tài liệu, vật mang bí mật nhà nước, tăng cường tự kiểm tra việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, phối hợp đảm bảo an ninh, an toàn 

việc triển khai các chương trình, dự án nước ngoài, nhất là các dự án do tổ chức phi 

Chính phủ nước ngoài tài trợ. Phối hợp quản lý đoàn ra nước ngoài, đoàn nước 

ngoài vào hoạt động tại cơ quan theo quy định của pháp luật về xuất cảnh, nhập 

cảnh và các quy định của địa phương về quản lý thống nhất các hoạt động đối 

ngoại. Thực hiện nghiêm túc các quy định tại Quyết định số 82/2021/QĐ-UBND 

ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý  hoạt động xuất, nhập 

cảnh của cán bộ, công chức, người lao động trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

4. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng lực lượng bảo vệ và các mô 

hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở 

- Tiếp tục quan tâm xây dựng, củng cố lực lượng bảo vệ theo đúng quy định 

tại Nghị định số 06/NĐ-CP ngày 09/11/2013 của Chính phủ về bảo vệ cơ quan, 

doanh nghiệp; Thông tư số 46/TT-BCA ngày 16/10/2014 của Bộ Công an quy định 

chi tiết thi hành một số điều Nghị định số 06/NĐ-CP. 
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- Củng cố, xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức quần chúng làm 

nhiệm vụ bảo đảm ANTT tại cơ quan theo Hướng dẫn số 1923/HD-BCĐ, ngày 

27/8/2020 của BCĐ tỉnh và Hướng dẫn số 22/HD-BCAA ngày 18/11/2022 của 

Cục Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ về Xây dựng, nhân rộng điển hình tiên 

tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Tiếp tục bổ sung, hoàn thiện quy chế hoạt động của mô hình tổ chức quần 

chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT; điều chỉnh cho phù hợp với điều kiện thực tế; 

lập hồ sơ theo dõi quá trình hoạt động của mô hình, tổng kết định kỳ 6 tháng, 1 

năm để rút kinh nghiệm, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của mô hình. 

5. Xây dựng cơ quan "Không có tệ nạn ma túy" 

 Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy; phòng 

ngừa, ngăn chặn cán bộ, công chức, người lao động thuộc quyền quản lý vi phạm 

pháp luật về phòng, chống ma túy; vận động cán bộ, công chức, người lao động 

tích cực phát hiện, tố giác, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy. 

Không có cán bộ, công chức, người lao động sử dụng trái phép chất ma túy, 

nghiện ma túy, phạm tội về ma túy. Không vi phạm các quy định về sử dụng tiền 

chất ma túy, ma túy vào các hoạt động hợp pháp; không trồng cây có chứa chất ma 

túy; không có điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy và hoạt động phạm tội về ma túy.  

6. Xây dựng, đăng ký CQDNCSGD đạt chuẩn "An toàn về an ninh, trật 

tự" và "Không có tệ nạn ma túy" 

Căn cứ Nghị quyết của Chi bộ và Kế hoạch năm 2024, Ban Dân tộc đăng ký 

cơ quan đạt chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" và "Không có tệ nạn ma túy". 

(Có bản đăng ký kèm theo) 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì tổ chức thực hiện Kế hoạch 

này; Đăng ký xây dựng cơ quan không có tệ nạn ma túy và phấn đấu đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về an ninh, trật tự” năm 2024.  

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban phối hợp với phòng Hành 

chính - Tổng hợp thực hiện việc nắm bắt, tuyên truyền về công tác bảo vệ an ninh 

chính trị, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi của tỉnh./. 

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN 
- Công an tỉnh;  
- Phòng An ninh Chính trị nội bộ - CAT;  
- Lãnh đạo Ban;  
- Các phòng, đơn vị thuộc Ban (T/h);  
- Lưu: VT, HCTH.  

 
 Vi Thanh Quyền 
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